
Telêmaco Borba, 04 de setembro de 2020

Edição 1592 - Editado em 36 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°. 107/2020
Pregão Eletrônico Nº. 36/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado JH GONÇALVES COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTICIOS 
Valor R$ 72.274,20
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 20202
Edição 1592

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 6 8 8 3, DE 03 DE SETEMBRO DE 2020 
 
 
Autoriza a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 
2020, do Município de Telêmaco Borba, 
no valor R$ 257.250,00 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º Inciso III da Lei 
Municipal nº 2311 de 30/12/2019, na forma prevista pelo inciso I do parágrafo 
1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964. 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2020, do 
Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 257.250,00 (duzentos e cinquenta e 
sete mil, duzentos e cinquenta reais), para reforço das dotações orçamentárias 
abaixo especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINARIO LIVRE – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.003 Divisão de Recreação Orientada   
27.813.2701.1069 Instalação de Parques Infantis   
437 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-3-000 1.000,00 
    
11.00 Secretaria Municipal de Educação   

11.002 
Divisão de Administração de 
Ensino   

12.122.1201.1028 

Aquisição de veículos para:  setor 
de Infraestrutura Escolar, Seção 
de Transporte Escolar e 
Movimentação de Pessoal e Seção 
de Apoio ao Estudante   

1073 – 4490.52.00 
Equipamentos e Material 
Permanente 0-3-000 256.250,00 

    
TOTAL SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT FINANCEIRO 257.250,00 

 
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 257.250,00 

 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 2020 3
Edição 1592

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

Art. 2.º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado 
como recurso o superávit financeiro da fonte de recurso nº 000 no valor de valor 
R$ 257.250,00 (duzentos e cinquenta e sete mil, duzentos e cinquenta reais). 
 
Parágrafo Único. Fica alterada a programação financeira e o cronograma de 
desembolso financeiro das fontes de recurso constantes neste artigo. 

 
Art. 3.º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 

2020; mediante autorizações inseridas no Art. 4º parágrafo único da Lei 
Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º inciso III da Lei Municipal 
nº. 2281/2019 – LDO 2020; ficam alteradas as metas financeiras dos programas 
e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
Art. 4.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de 
setembro de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 
 
 
 
 

Rubens Benck 
Procurador Geral do Município 



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 20204
Edição 1592

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

 L E I  2 3 3 2 
 
 
Autoriza a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar na importância de R$ 
4.837.000,00.  
 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, com base no art. 81, 
inciso VI da Lei Orgânica Municipal, a seguinte Lei: 
 
 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2020, do 
Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 4.837.000,00 (quatro milhões, 
oitocentos e trinta e sete mil reais), para reforço das dotações, mediante 
recursos conforme demonstrativo abaixo: 
 

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
02.00 Secretaria Geral do Gabinete   
02.001 Gabinete da Secretaria Geral   

04.122.0401.2003 
Manutenção do Gabinete 
Secretario SGG   

29 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 160.000,00 

30 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 61.000,00 
    
02.00 Secretaria Geral do Gabinete   
02.002 Serviço de Comunicação Social   

04.131.0401.2008 
Manutenção do Serviço de 
Comunicação Social   

61 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 3.000,00 
    
02.00 Secretaria Geral do Gabinete   
02.006 Serviço de Comunicação Social   

06.122.0601.2035 
Manutenção da Divisão de 
Segurança Pública e Trânsito   

90 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 204.000,00 

92 – 3190.16.00 Outras Despesas Variáveis - 0-1-000 30.000,00 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-

PR 



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 2020 5
Edição 1592

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Pessoal Civil 
93 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 1.000,00 
    
03.00 Gabinete do Vice Prefeito   
03.001 Gabinete do Vice Prefeito   

04.122.0401.2010 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Vice-Prefeito   

111 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 5.500,00 
    
04.00 Procuradoria Geral do Município   
04.001 Procuradoria Geral do Município   

04.122.0401.2011 
Manutenção das Atividades da 
Procuradoria Geral do Município   

113 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 259.000,00 

116 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 50.000,00 
    

06.00 
Secretaria Municipal de 
Administração   

06.001 
Gabinete da Secretaria Mun de 
Administração   

04.122.0401.2013 

Manutenção das Atividades do 
Gabinete Secretaria Municipal de 
Administração   

136 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 2.500,00 
    

06.00 
Secretaria Municipal de 
Administração   

06.001 
Gabinete da Secretaria Mun de 
Administração   

04.126.0401.2014 

Manutenção das Atividades da 
Tecnologia da Informação e 
Comunicação   

144 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 31.000,00 

147 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 14.000,00 
    

06.00 
Secretaria Municipal de 
Administração   

06.002 Divisão de Material e Patrimônio   

04.122.0401.2019 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Materiais e Suprimentos   

159 - 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 24.000,00 

160 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 1.300,00 



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 20206
Edição 1592

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

162 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 7.500,00 
    

06.00 
Secretaria Municipal de 
Administração   

06.003 Divisão de Licitações   

04.122.0401.2020 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Licitações   

167 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 14.000,00 

    

06.00 
Secretaria Municipal de 
Administração   

06.005 Divisão de Administração   

04.122.0401.2028 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Administração   

203 - 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 799.000,00 

206 - 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 163.000,00 
    
07.00 Secretaria Municipal de Finanças   

07.002 
Divisão de Administração 
Financeira   

04.123.0401.2031 

Manutenção das Atividades da 
Divisão de Administração 
Financeira   

228 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 155.000,00 

231 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 9.500,00 
    
07.00 Secretaria Municipal de Finanças   

07.003 
Divisão de Administração 
Tributaria   

04.129.0401.2032 

Manutenção das Atividades da 
Divisão de Administração 
Tributaria   

244 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 92.000,00 

247 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 46.000,00 
    

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.001 Gabinete do Secretário - SMOSP   

15.122.1502.2120 
Manutenção da Atividades do 
Gabinete do Secretário - SMOSP   

260 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 2.300,00 



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 2020 7
Edição 1592

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

    

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.002 Divisão de Obras   

15.451.1502.2121 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Obras   

275 - 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 22.000,00 

277 - 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis - 
Pessoal Civil 0-1-000 35.000,00 

278 - 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 37.000,00 
    

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.003 
Divisão de Pavimentação e 
Máquinas   

15.451.1502.2122 

Manutenção das Atividades da 
Divisão de Pavimentação e 
Máquinas   

307 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 600,00 

308 – 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis - 
Pessoal Civil 0-1-000 45.000,00 

309 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 23.000,00 
    

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.004 Divisão de Serviços Públicos   

18.542.1801.2131 
Manutenção do Gerenciamento de 
Resíduos Sólidos   

343 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 4.000,00 
    

09.00 
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Industria Convencional   

09.001 Gabinete do Secretário - SMTIC   

22.661.2201.2133 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Secretario   

362 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 6.000,00 
    

09.00 
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Industria Convencional   

09.002 Desenvolvimento Econômico   

22.661.2201.2134 
Manutenção da Divisão de 
Desenvolvimento Econômico   

377 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 72.000,00 



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 20208
Edição 1592

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

378 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 20.000,00 
    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.001 Gabinete do Secretário – SMECR   

27.122.2701.2144 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete Secretario - SMCER   

412 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 2.000,00 
    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.002 Divisão de Esportes   

27.812.2701.2145 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Esportes   

428 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 5.000,00 
    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.003 Divisão de Recreação Orientada   

27.813.2701.2147 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Recreação Orientada   

438 - 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 27.000,00 

    
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.006 Ensino Superior   

12.364.1201.2108 
Manutenção do Pólo da 
Universidade Aberta - UAB   

601 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 7.000,00 
    
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2070 

Manutenção das Atividades da 
Divisão de Administração e 
Programação   

639 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 132.000,00 

640 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 11.000,00 

641 – 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis - 
Pessoal Civil 0-1-000 70.000,00 

643 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 67.000,00 
    

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.001 Gabinete da Sec Municipal de   



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 2020 9
Edição 1592

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Assistência Social 

08.244.0801.2038 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Secretário - SMAS   

763 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 3.000,00 
    

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 
Fundo Municipal de Assistência 
Social   

08.244.0802.2042 
Manutenção da Divisão de 
Proteção Social Básica   

791 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 15.000,00 
    

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 
Fundo Municipal de Assistência 
Social   

08.244.0802.2053 

Manutenção das Atividades da 
Divisão de Capacitação e Geração 
de Trabalho e Renda   

837 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 2.200,00 
    

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 
Fundo Municipal de Assistência 
Social   

08.244.0803.2062 
Manutenção da Atividades dos 
CREAS   

868 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 2.000,00 
    

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.003 
Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente   

08.243.0803.6063 Manutenção do Conselho Tutelar   
904 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 600,00 
    

14.00 

Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano, Habitação e 
Meio Ambiente   

14.002 Divisão de Urbanismo   

15.121.1501.2118 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Urbanismo   

929 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 199.000,00 

930 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 18.000,00 



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 202010
Edição 1592

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

932 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 15.000,00 
    

14.00 

Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano, Habitação e 
Meio Ambiente   

14.003 
Divisão de Projetos e Planejamento 
Urbano   

15.121.1501.2119 

Manutenção das Atividades da 
Divisão de Projetos e Planejamento 
Urbano   

938 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 6.000,00 

    

14.00 

Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano, Habitação e 
Meio Ambiente   

14.004 Divisão de Habitação   

16.482.1601.2128 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Habitação   

946 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 2.000,00 

    
TOTAL SUPLEMENTAÇÕES POR ANULAÇÃO 2.983.000,00 

 

FONTE 104 – RECURSO Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 
– EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.001 Gabinete do Secretário - SME   

12.122.1201.2087 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete da SME   

473 - 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-104 140.000,00 

474 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-104 20.000,00 
477 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-104 20.000,00 
    
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.002 Divisão de Administração do Ensino   

12.122.1201.2089 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Administração do Ensino   

493 - 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-104 390.000,00 

494 - 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-104 1.000,00 
495 - 3190.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal 0-1-104 10.000,00 



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 2020 11
Edição 1592

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Civil 
497 - 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-104 55.000,00 
    

TOTAL SUPLEMENTAÇÕES POR ANULAÇÃO 636.000,00 
 

 

FONTE 303 – RECURSO SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (E C 29/00 - 
15%) – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2067 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Secretário - SMS   

622 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-303 1.000,00 
    
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2069 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Saúde Pública   

632 – 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil 0-1-303 40.000,00 

634 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-303 20.000,00 
    
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2072 
Manutenção da Estratégia Saúde da 
Família   

670 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-303 1.100.000,00 

672 – 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil 0-1-303 35.000,00 

    
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2075 
Manutenção do Centro Regional da 
Mãe Paranaense   

697 – 3190.16.00 
Outras despesas Variáveis - Pessoal 
Civil 0-1-303 2.000,00 

    
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2082 
Manutenção e Aperfeiçoamento dos 
Serviços de Saúde Mental-CAPS   



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 202012
Edição 1592

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

720 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-303 20.000,00 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR ANULAÇÃO 1.218.000,00 

 

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 4.837.000,00 
 

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado 
como recurso a anulação parcial das fontes de recurso nº 000, 104 e 303 no 
valor de R$ 4.837.000,00 (quatro milhões, oitocentos e trinta e sete mil reais), 
conforme demonstrativo abaixo: 

 

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
02.00 Secretaria Geral do Gabinete   
02.001 Gabinete da Secretaria Geral   

04.122.0401.2003 
Manutenção do Gabinete 
Secretario SGG   

31 – 3190.16.00 
Outras despesas Variáveis – 
Pessoal Civil 0-1-000 20.000,00 

32 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 14.000,00 
    
02.00 Secretaria Geral do Gabinete   
02.002 Serviço de Comunicação Social   

04.131.0401.2008 
Manutenção do Serviço de 
Comunicação Social   

58 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 55.000,00 

    
02.00 Secretaria Geral do Gabinete   
02.006 Serviço de Comunicação Social   

06.122.0601.2035 
Manutenção da Divisão de 
Segurança Pública e Trânsito   

91 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 8.000,00 
    
03.00 Gabinete do Vice Prefeito   
03.001 Gabinete do Vice Prefeito   

04.122.0401.2010 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Vice-Prefeito   

110 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 5.000,00 

    



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 2020 13
Edição 1592

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

04.00 Procuradoria Geral do Município   
04.001 Procuradoria Geral do Município   

04.122.0401.2011 
Manutenção das Atividades da 
Procuradoria Geral do Município   

114 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 7.000,00 
    
05.00 Controladoria Geral do Município   
05.001 Controladoria Geral do Município   

04.124.0401.2012 
Manutenção das Atividades da 
Controladoria Geral do Município   

126 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 260.000,00 

127 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 63.000,00 
    

06.00 
Secretaria Municipal de 
Administração   

06.001 
Gabinete da Secretaria Mun de 
Administração   

04.122.0401.2013 

Manutenção das Atividades do 
Gabinete Secretaria Municipal de 
Administração   

135 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 15.000,00 

138 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 5.000,00 
    

06.00 
Secretaria Municipal de 
Administração   

06.001 
Gabinete da Secretaria Mun de 
Administração   

04.126.0401.2014 

Manutenção das Atividades da 
Tecnologia da Informação e 
Comunicação   

145 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 4.000,00 
    

06.00 
Secretaria Municipal de 
Administração   

06.002 Divisão de Material e Patrimônio   

04.122.0401.2019 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Materiais e Suprimentos   

161 – 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis – 
Pessoal Civil 0-1-000 15.000,00 

    

06.00 
Secretaria Municipal de 
Administração   

06.003 Divisão de Licitações   



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 202014
Edição 1592

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

04.122.0401.2020 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Licitações   

168 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 5.000,00 

169 – 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis – 
Pessoal Civil 0-1-000 5.000,00 

170 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 4.000,00 
    

06.00 
Secretaria Municipal de 
Administração   

06.004 Divisão de Recursos Humanos   

04.122.0401.2021 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Recursos Humanos   

175 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 85.000,00 

176 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 5.000,00 

179 – 3190.94.00 
Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 0-1-000 341.000,00 

    

06.00 
Secretaria Municipal de 
Administração   

06.005 Divisão de Administração   

04.122.0401.2028 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Administração   

204 - 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 16.000,00 

205 – 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis – 
Pessoal Civil 0-1-000 30.000,00 

    
07.00 Secretaria Municipal de Finanças   

07.001 
Gabinete da Secretaria Municipal 
de Finanças   

04.123.0401.2030 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete Secretario - SMF   

212 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 65.000,00 

213 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 25.000,00 
215 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 4.000,00 
    
07.00 Secretaria Municipal de Finanças   

07.002 
Divisão de Administração 
Financeira   

04.123.0401.2031 

Manutenção das Atividades da 
Divisão de Administração 
Financeira   

229 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 18.000,00 
    



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 2020 15
Edição 1592

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

07.00 Secretaria Municipal de Finanças   

07.003 
Divisão de Administração 
Tributaria   

04.129.0401.2032 

Manutenção das Atividades da 
Divisão de Administração 
Tributaria   

245 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 9.000,00 
    

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.001 Gabinete do Secretário - SMOSP   

15.122.1502.2120 
Manutenção da Atividades do 
Gabinete do Secretário - SMOSP   

259 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 95.000,00 

261 – 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis - 
Pessoal Civil 0-1-000 10.000,00 

262 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 3.000,00 
    

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.003 
Divisão de Pavimentação e 
Máquinas   

15.451.1502.2122 

Manutenção das Atividades da 
Divisão de Pavimentação e 
Máquinas   

306 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 165.000,00 

    

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.004 Divisão de Serviços Públicos   

15.452.1801.2124 
Manutenção das Atividades da 
Divisão Serviços Públicos   

324 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 375.000,00 

325 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 8.000,00 
327 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 40.000,00 
    

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.004 Divisão de Serviços Públicos   

18.542.1801.2131 
Manutenção do Gerenciamento de 
Resíduos Sólidos   

341 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 50.000,00 



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 202016
Edição 1592

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

    

09.00 
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Industria Convencional   

09.001 Gabinete do Secretário - SMTIC   

22.661.2201.2133 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Secretario   

359 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 50.000,00 

361 – 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis – 
Pessoal Civil 0-1-000 6.000,00 

    

09.00 
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Industria Convencional   

09.002 Desenvolvimento Econômico   

22.661.2201.2134 
Manutenção da Divisão de 
Desenvolvimento Econômico   

379 – 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis – 
Pessoal Civil 0-1-000 6.000,00 

380 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 6.000,00 
    

09.00 
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Industria Convencional   

09.003 
Divisão de Assistência a 
Comunidade   

11.333.2201.2137 

Manutenção das Atividades da 
Divisão de Assistência a 
Comunidade   

390 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 20.000,00 

391 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 6.000,00 

392 – 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis – 
Pessoal Civil 0-1-000 2.000,00 

393 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 1.000,00 
    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.001 Gabinete do Secretário – SMECR   

27.122.2701.2144 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete Secretario - SMCER   

409 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 160.000,00 

410 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 38.000,00 
    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.002 Divisão de Esportes   



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 2020 17
Edição 1592

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

27.812.2701.2145 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Esportes   

427 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 55.000,00 

429 – 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis – 
Pessoal Civil 0-1-000 100.000,00 

430 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 38.000,00 
    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.003 Divisão de Recreação Orientada   

27.813.2701.2147 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Recreação Orientada   

439 - 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 6.000,00 

440 – 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis – 
Pessoal Civil 0-1-000 20.000,00 

441 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 2.000,00 
    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.004 Divisão Cultural   

13.392.1301.2110 
Manutenção das Atividades da 
Divisão Cultural   

447 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 50.000,00 

448 - 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 5.000,00 

449 – 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis – 
Pessoal Civil 0-1-000 30.000,00 

450 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 24.000,00 
    

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.001 
Gabinete da Sec Municipal de 
Assistência Social   

08.244.0801.2038 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Secretário - SMAS   

759 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 25.000,00 

761 – 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis – 
Pessoal Civil 0-1-000 40.000,00 

    

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 
Fundo Municipal de Assistência 
Social   

08.244.0802.2042 Manutenção da Divisão de   



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 202018
Edição 1592

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Proteção Social Básica 

787 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 30.000,00 

788 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 30.000,00 

789 – 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis – 
Pessoal Civil 0-1-000 130.000,00 

    

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 
Fundo Municipal de Assistência 
Social   

08.244.0802.2052 
Manutenção das Atividades dos 
CRAS   

826 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 6.000,00 

827 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 3.000,00 

828 – 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis – 
Pessoal Civil 0-1-000 15.000,00 

829 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 2.000,00 
    

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 
Fundo Municipal de Assistência 
Social   

08.244.0802.2053 

Manutenção das Atividades da 
Divisão de Capacitação e Geração 
de Trabalho e Renda   

836 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 32.000,00 

838 – 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis – 
Pessoal Civil 0-1-000 5.000,00 

840 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 4.000,00 
    

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 
Fundo Municipal de Assistência 
Social   

08.244.0803.2059 
Manutenção da Divisão de 
Proteção Social Especial   

846 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 55.000,00 

847 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 4.000,00 

848 – 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis – 
Pessoal Civil 0-1-000 10.000,00 

850 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 15.000,00 
    



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 2020 19
Edição 1592

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 
Fundo Municipal de Assistência 
Social   

08.244.0803.2062 
Manutenção da Atividades dos 
CREAS   

864 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 30.000,00 

865 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 5.000,00 
    

14.00 

Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano, Habitação e 
Meio Ambiente   

14.001 Gabinete do Secretário - SMPUHMA   

15.121.1501.2117 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Secretário - SMPHUMA   

917 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 20.000,00 

919 – 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis – 
Pessoal Civil 0-1-000 2.000,00 

    

14.00 

Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano, Habitação e 
Meio Ambiente   

14.003 
Divisão de Projetos e Planejamento 
Urbano   

15.121.1501.2119 

Manutenção das Atividades da 
Divisão de Projetos e Planejamento 
Urbano   

939 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 5.000,00 
941 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 3.000,00 
    

14.00 

Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano, Habitação e 
Meio Ambiente   

14.004 Divisão de Habitação   

16.482.1601.2128 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Habitação   

949 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 2.000,00 
    

14.00 

Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano, Habitação e 
Meio Ambiente   

14.005 Divisão de Meio Ambiente   

18.122.1801.2132 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Meio Ambiente   



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 202020
Edição 1592

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

955 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-000 30.000,00 

956 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 6.000,00 

957 – 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis – 
Pessoal Civil 0-1-000 19.000,00 

958 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-000 1.000,00 
    

TOTAL DE ANULAÇÕES 2.983.000,00 
 

FONTE 104 – RECURSO Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 
– EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.002 Divisão de Administração do Ensino   

12.122.1201.2089 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Administração do Ensino   

504 - 3391.97.00 
Aporte para Cobertura do Déficit 
Atuarial do RPPS 0-1-104 636.000,00 

    
TOTAL DE ANULAÇÕES 636.000,00 

 

FONTE 303 – RECURSO SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (E C 29/00 - 
15%) – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2069 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Saúde Pública   

630 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-303 140.000,00 

    
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2074 
Manutenção das Atividades da Rede 
de Urgência e Emergência   

686 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-303 140.000,00 

688 – 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil 0-1-303 200.000,00 

690 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-303 100.000,00 
    
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 2020 21
Edição 1592

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2075 
Manutenção do Centro Regional da 
Mãe Paranaense   

695 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-303 490.000,00 

699 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 0-1-303 40.000,00 
    
    
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2076 
Manutenção e Aperfeiçoamento dos 
Serviços de Saúde Bucal   

703 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-303 108.000,00 

    
TOTAL DE ANULAÇÕES 1.218.000,00 

 

TOTAL GERAL DE ANULAÇÃO 4.837.000,00 
 

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 

2020; mediante autorizações inseridas no Art. 4º parágrafo único da Lei 

Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º inciso III da Lei Municipal 

nº. 2281/2019 – LDO 2020; ficam alteradas as metas financeiras dos programas 

e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de 
setembro de 2020. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 202022
Edição 1592

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

 L E I  2 3 3 3 
 
 
Altera anexos integrantes da Lei nº 2.193, 
de 15/12/2017 - Plano Plurianual do 
Município de 2018 a 2021 e dá outras 
providências.  
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, com base no art. 81, 
inciso VI da Lei Orgânica Municipal, a seguinte Lei: 
 

Art. 1º Para fins de compatibilização orçamentária dos Orçamentos 
do Executivo Municipal, Legislativo Municipal e Fundo de Previdência Municipal 
para o exercício de 2020 ficam incluídas as ações 1079 e 1080 nos programas 
constantes da Lei Municipal nº 2193/2017 – PPA 2018/2021, conforme 
demonstrativo: 

 
Órgão 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 004 – Ensino Fundamental 
Programa 1201 – EDUCAÇÃO: INSTRUMENTO DE TRANSFORMAÇÃO 

Código Tipo Descrição da Ação 

1079 Projeto 
Aquisição de terreno para construção de Escola no Bairro 
Jardim União 

 2018 2019 2020 2021 
Unidade 0 0 0 1 
Vinculado - Educação 0,00 0,00 0,00 400.000,00 
TOTAL DA AÇÃO 400.000,00 

 
Meta: Adquirir terreno para construção de Escola no Bairro Jardim União. 
Produto Esperado: Terrenos/Lotes adquiridos. 
Função: 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 

 
Órgão 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Unidade 002 – Divisão de Obras 
Programa 2701 - ESPORTE E LAZER 

Código Tipo Descrição da Ação 

1080 Projeto 
Construção do CEFEC - Centro de Formação Esportiva e 
Cultural 

 2018 2019 2020 2021 
Unidade 0 0 0 1 
Ordinário Livre 0,00 0,00 0,00 100.000,00 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-

PR 



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 2020 23
Edição 1592

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

TOTAL DA AÇÃO 100.000,00 
 

Meta: Construir o CEFEC - Centro de Formação Esportiva e Cultural 
(contrapartida de convênio). 
Produto Esperado: Edificação construída. 
Função: 27 – DESPORTO E LAZER 
Subfunção: 122 – Administração Geral 

 
Art. 2º Ficam excluídas as ações: 
 

1.008 - Implantação do Novo Restaurante Municipal 
1.010 - Construção Nova Sede Administrativa (Contrapartida Financiamento) 
1.030 – Construção de Almoxarifado Central da Secretaria Municipal de Educação 
1.045 - Construção de CMEI no Bairro Macopa 
1.063 – Polo TB - Polo Logístico de Telêmaco Borba 

 
Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 

2021 ficam alteradas as metas físicas e financeiras, unidades orçamentárias, 
função e subfunção das ações constantes nos programas, conforme Anexo 
Resumo das Ações por Órgão/Unidade do Plano Plurianual – PPA 2018/2021. 
 

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de 
setembro de 2020. 

 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 202024
Edição 1592

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

 L E I  2 3 3 4 
 
 
Autoriza a abertura de Crédito Adicional 
Especial na importância de R$ 860.000,00.
  
 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, com base no art. 81, 
inciso VI da Lei Orgânica Municipal, a seguinte Lei: 
 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir 
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, no Orçamento Geral de 2020, do Município 
de Telêmaco Borba, no valor R$ 860.000,00 (oitocentos e sessenta mil reais), 
para reforço das dotações, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 
 

FONTE 616 – RECURSO Operações de Crédito Internas – FINISA – 
EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.003 
Divisão de Pavimentação e 
Máquinas   

15.451.1502.1055 
Manutenção e Segurança da Malha 
Viária Urbana   

4490.51.00 Obras e Instalações 0-1-616 860.000,00 
    

TOTAL SUPLEMENTAÇÕES POR ANULAÇÃO 860.000,00 
 

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 860.000,00 
 

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado 
como recurso a anulação parcial da fonte de recurso nº 616 no valor de R$ 
860.000,00 (oitocentos e sessenta mil reais), conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 616 – RECURSO Operações de Crédito Internas – FINISA – 

EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.003 Divisão de Pavimentação e   

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-

PR 



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 2020 25
Edição 1592

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Máquinas 

15.451.1502.1076 
Revitalização da Avenida Horácio 
Klabin   

305 - 4490.51.00 Obras e Instalações 0-1-616 860.000,00 
    

TOTAL DE ANULAÇÃO 860.000,00 
 

TOTAL GERAL DE ANULAÇÃO 860.000,00 
 

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 
2020; mediante autorizações inseridas no Art. 4º parágrafo único da Lei 
Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º inciso III da Lei Municipal 
nº. 2281/2019 – LDO 2020; ficam alteradas as metas financeiras dos programas 
e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de 
setembro de 2020. 

 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 202026
Edição 1592

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

 L E I  2 3 3 5 
 
 
Autoriza a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar na importância de R$ 
200.000,00.  
 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, com base no art. 81, 
inciso VI da Lei Orgânica Municipal, a seguinte Lei: 
 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2020, do 
Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), para 
reforço das dotações, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 
 

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

06.00 
Secretaria Municipal de 
Administração   

06.001 
Gabinete da Secretaria Mun de 
Administração   

04.126.0401.2015 
Manutenção do Projeto Telêmaco 
Borba Digital   

152 – 3390.40.00 
Serviços de tecnologia da 
informação e comunicação - PJ 0-1-000 200.000,00 

    
TOTAL SUPLEMENTAÇÕES POR ANULAÇÃO 200.000,00 

 
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 200.000,00 

 

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado 
como recurso a anulação parcial da fonte de recurso nº 000 no valor de R$ 
200.000,00 (duzentos mil reais), conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

06.00 
Secretaria Municipal de 
Administração   

06.001 
Gabinete da Secretaria Mun de 
Administração   

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-

PR 



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 2020 27
Edição 1592

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

04.126.0401.2014 

Manutenção das Atividades da 
Tecnologia da Informação e 
Comunicação   

149 – 3390.39.00 Outros Serviços de terceiros - PJ 0-1-000 27.000,00 
    

06.00 
Secretaria Municipal de 
Administração   

06.001 
Gabinete da Secretaria Mun de 
Administração   

04.126.0401.2017 
Rede de Comunicação de Dados 
Terceirizada   

155 – 3390.39.00 Outros Serviços de terceiros - PJ 0-1-000 173.000,00 
    

TOTAL DE ANULAÇÃO 200.000,00 
 

TOTAL GERAL DE ANULAÇÃO 200.000,00 
 

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 
2020; mediante autorizações inseridas no Art. 4º parágrafo único da Lei 
Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º inciso III da Lei Municipal 
nº. 2281/2019 – LDO 2020; ficam alteradas as metas financeiras dos programas 
e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de 
setembro de 2020. 

 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 202028
Edição 1592

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

 
 

D E C R E T O N.º 2 6 8 8 5, DE 03 DE SETEMBRO DE 2020 
 

 
 

 
Concede férias de setembro de 2020. 

 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 

 
 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º CONCEDER Férias Regulamentares para o mês de setembro 

de 2020, aos servidores relacionados no Anexo I. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de 
setembro de 2020. 
 
 
 

 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 
 

Rubens Benck 
Procurador Geral do Município 

 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-

PR 



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 2020 29
Edição 1592

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
                 Poder Executivo 

 

1 
 

DECRETO Nº 2 6 8 8 5, DE 03 DE SETEMBRO DE 2020 
  

ANEXO I 
 

FÉRIAS SETEMBRO/2020 
 

 
 
FÉRIAS 30 DIAS 
 
 

   
Matricula Nome Cargo Setor de ate    

10603 ALEXANDRE OKIPNEY NETO ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SEC.MANUT.ELETRICA E ILUMIN.PUBLICA 15/09/2020 14/10/2020 
   

8639 CARLOS FERREIRA COVEIRO SERVICOS URBANOS -  COLETA DE LIXO 01/09/2020 30/09/2020 
   

10692 EMANOEL GOMES AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS DIV SERVICOS PUBLICOS 01/09/2020 30/09/2020 
   

7967 GILMAR DE JESUS JOSE VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 02/09/2020 01/10/2020 
   

8323 IVANIR RIBEIRO LEMES VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 02/09/2020 01/10/2020 
   

7804 JAIR ALVES DOS SANTOS AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SERVICOS URBANOS -  COLETA DE LIXO 01/09/2020 30/09/2020   
7977 JOAO DOMINGOS GOMES VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 02/09/2020 01/10/2020 

   
10251 JOSELENE DE FATIMA BATISTA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE SERVICOS URBANOS 01/09/2020 30/09/2020   
10368 LUCINEIA JARDIM XAVIER DA SILVA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE SERVICOS URBANOS 01/09/2020 30/09/2020 

   
10104 MARIA DE FATIMA FERREIRA GARI SERVICOS URBANOS -  COLETA DE LIXO 01/09/2020 30/09/2020 

   
9694 MARILZA MOREIRA DE ANDRADE AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS SECAO DE SERVICOS URBANOS 01/09/2020 30/09/2020 

   
10252 REGINA APARECIDA RODRIGUES SILVA JARDINEIRO SECAO DE SERVICOS URBANOS 01/09/2020 30/09/2020 

   
7856 SAMUEL CARNEIRO MARTINS ENCARREGADO DE SERVICO SECAO DE APRENDIZADO ESPORTIVO 01/09/2020 30/09/2020 

   
7423 VALDENIR DOS SANTOS AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS OBRAS 01/09/2020 30/09/2020 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
FÉRIAS FRACIONADAS                                                                                                                                         1 PERÍODO                  2PERÍODO 

Matricula Nome Cargo Setor de ate  de ate 

7197 AGOSTINHO SARNA AUXILIAR SERV GERAIS-MASC SECAO DE TRIAGEM E BENEFICIOS EVENTUAIS 01/09/2020 15/09/2020  18/01/2021 01/02/2021 

10564 BRUNA LUANA SOUZA JAVORSKI TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR CRAS - MONTE ALEGRE - EQUIPE 01 08/09/2020 18/09/2020  04/01/2021 22/01/2021 

10009 CLEUZELIA TREVIZAN AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS SECAO DE EXPED. PROTOCOLO E ARQUIVO 08/09/2020 17/09/2020  01/12/2020 20/12/2020 

7718 DIVALDO PAULO DA SILVA MOTORISTA CARROS LEVES CRAS- CIDADE NOVA 01/09/2020 20/09/2020  20/01/2021 29/01/2021 

21814 EDINALVA DE JESUS TIMOTIO ASSISTENTE I -128 GAB.SECR.MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL 08/09/2020 17/09/2020  04/01/2021 23/01/2021 

10275 FLAVIO MOISES BENK DOS SANTOS VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 01/09/2020 15/09/2020  21/12/2020 04/01/2021 

10026 FRANCIELLE GOMES DE SOUZA FERRAZ AGENTE ADMINISTRATIVO SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 28/09/2020 17/10/2020  07/06/2021 16/06/2021 

21960 LEILA DA SILVA ASSISTENTE I - 400 SEC.COORD.SIND.E ASSIST.TRABALHADOR 08/09/2020 22/09/2020  01/12/2020 15/12/2020 

9738 PAULO ROBERTO EHLERT TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR DIVISAO DE PROJETOS E PLANEJ URBANO 17/08/2020 31/08/2020  01/12/2020 15/12/2020 

8977 RAQUEL SCHNEIDER DA SILVA COZINHEIRO DIVISAO DE PROTECAO SOCIAL BASICA 21/09/2020 05/10/2020  18/01/2021 01/02/2021 

8897 ROSA AMELIA MARTINS CAMPOS GONCALVES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS PROTOCOLO E ARQUIVO 14/09/2020 28/09/2020  09/11/2020 23/11/2020 

10397 ROSANA APARECIDA DA COSTA PEREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO SECAO DE ATOS, REGISTRO E CONTROLE 08/09/2020 18/09/2020  17/02/2021 07/03/2021 

10353 SUE ELLEN CRISTIANE BUENO AGENTE ADMINISTRATIVO CRAS- CIDADE NOVA 21/09/2020 05/10/2020  01/03/2021 15/03/2021 

10270 SUSANA CONCEICAO FERNANDES FERREIRA TELEFONISTA DIVISAO ADMINISTRACAO 18/09/2020 02/10/2020  17/02/2021 03/03/2021 

10387 WILLIAM DE OLIVEIRA SOUZA AGENTE ADMINISTRATIVO SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 10/09/2020 24/09/2020  09/12/2020 23/12/2020 

 



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 202030
Edição 1592

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
 

Pregão Eletrônico N.º 70/2020 
 

PROTOCOLO Nº 28363/2020 
 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
M.I. DE CARVALHO EMERICH COMÉRCIO E SERVIÇOS ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Confecção de carnês do IPTU, nas 

seguintes especificações mínimas: 
Contendo capa em cores;Papel com 
gramatura de 90 g;Com pre-impressão off-
set 4 x 1, (4 cores em uma das faces da 
folha da capa, contra capa branca), com 
dados variáveis;Com 10 laminas 
internas;Em papel branco com gramatura 
de 75 g;Com impressão a laser em preto 
em apenas uma face das laminas, com 
dados variáveis;Formato 74,25 mm x 210 
mm. Modelo e layout serão fornecidos 
pela Prefeitura Municipal de Telêmaco 
Borba. 

 UN 29.000 R$ 0,37 R$ 10.730,00 

2 Bloqueto de ISS Fixo, nas seguintes 
especificações mínimas: Impressão 
duplex laser preto e branco;Papel branco 
com gramatura de 75 g/m²;Formato 297 
mm x 210 mm (A4);Autoenvelopado. 

 UN 300 R$ 0,39 R$ 117,00 

3 Taxa de Verificação de Funcionamento, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Impressão duplex laser preto e branco; 
Papel branco com gramatura mínima de 
75 g/m²; 
Formato 297 mm x 210 mm (A4); 
Autoenvelopado. 

 UN 3.800 R$ 0,27 R$ 1.026,00 

TOTAL R$ 11.873,00 
 

  
 

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
VALOR TOTAL:  R$ 11.873,00 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 1 de setembro de 2020. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 2020 31
Edição 1592

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
04 DE SETEMBRO DE 2020. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
OBRAS, DA PREFEITURA DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições previstas no 
art. 7°, parágrafo único do Decreto 
Regulamentar nº 23.895 de 17 de fevereiro de 
2017. 

 
 
 Considerando, a justificativa realizada pela chefia imediata conforme Anexo II, III 
e IV do Decreto Regulamentar nº23.895, de 17 de fevereiro de 2017. 
  

RESOLVE: 
 
 Art. 1°Autorizar os servidores listados no Anexo I a realizar serviço extraordinário, 
que será remunerado em conformidade com as marcações no Sistema Eletrônico de 
Registro de Ponto – SREP, salvo compensação de horários, observando-se o limite 
expresso no art. 70, §1°, da Lei n° 1883, de 05 de abril de 2012. 
 
 Art. 2° Esta portaria entre em vigência na data de publicação. 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTÁDO DO PARANÁ, em 4 
de setembro de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

João Henrique Kroll 
Secretario Municipal de Obras e Serviços Públicos 

 
 

 

 

 
 

 
 
 



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 202032
Edição 1592

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
04 DE SETEMBRO DE 2020. 

ANEXO I 
Matricula Servidor Dias Horário 

8060 Acir Gonçalves 05,06,07/09 08:00 as 17:30 

7727 João Rinaldo Martins 05,06,07/09 08:00 as 17:30 

10752 Eliton de Paula Mattos 05,06,07/09 08:00 as 17:30 

7416 Zaqueu Pires 05,06,07/09 08:00 as 17:30 

7791 Jose Carlos Vella 05,06,07/09 08:00 as 17:30 

10240 Sebastião Bueno Pereira 05,06,07/09 08:00 as 17:30 

10691 Manoel Messias da Cruz 05,06,07/09 08:00 as 17:30 

10765 Erick Camargo dos santos 05,06,07/09 08:00 as 17:30 

10695 Robson dos Santos 05,06,07/09 08:00 as 17:30 

10740 Eliandro dos Santos Neris 05/09 08:00 as 17:30 

7512 Sideney dos Santos 05/09 08:00 as 17:30 

7425 Jose Aparecido Olavio de Medeiros 05/09 08:00 as 17:30 

10044 Everson Harold Carneiro 05/09 08:00 as 17:30 

7832 Luiz Carlos de Oliveira 05/09 08:00 as 17:30 

8713 Abrangenes Minelle da Silva 3,4,5,7/09 
03,04/09 – 13:00 as 17:30 

05,07/09 – 08:00 as 17:30 

10336 Joao Roberto Marcondes 3,4,5,7/09 
03,04/09 – 13:00 as 17:30 

05,07/09 – 08:00 as 17:30 

10883 Anderson Viana 4,5,7/09 
04/09 – 13:00 as 17:30 

05,07/09 – 08:00 as 17:30 

9727 Divaldo Soutoski Sueck 05,06,07/09 08:00 as 17:30 

10338 Eduardo Augusto de Lima 05,07/09 08:00 as 17:30 

10221 Valdirene Moreira da Silva 05,07/09 08:00 as 17:30 

8545 Valmir do Espirito Santo Souza 05,07/09 08:00 as 17:30 

10219 Maria Helena Machado 05,07/09 08:00 as 17:30 

9643 Josnei Maciel Diniz 05,07/09 08:00 as 17:30 

7819 Orlando Geraldo Pinto 05,07/09 08:00 as 17:30 

10791 Lucas Eduardo Bueno Jusk 05,07/09 08:00 as 17:30 

8641 João Clair Rodrigues 05,07/09 08:00 as 17:30 

10994 Jovelir Correia 06/09 08:00 as 17:30 

10490 Cristian Stephan Correia 06/09 08:00 as 17:30 

10625 Vandelei Soares 05,07/09 08:00 as 17:30 

9171 Eduardo Carneiro da Silva 05,07/09 08:00 as 17:30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  
 

 

 



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 2020 33
Edição 1592

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
04 DE SETEMBRO DE 2020. 

ANEXO II 
JUSTIFICATIVA DECRETO  

 
CHEFIA:  
MATRÍCULA DA CHEFIA:  
SERVIDOR INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA 009 
MATRÍCULA DO INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA 009 
SETOR: DIVISÃO DE PAVIMENTAÇÃO E MAQUINAS  
 
 

A Chefia em epígrafe apresenta através deste ato justificativa para: 
 
AUTORIZAÇÃO DE FALTA DO INTERESSADO  
 
 AUTORIZAÇÃO DE ATRASO DO INTERESSADO 
 
REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO  
 
x REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO SUPERIOR AO ART. 70, 1 DA LEI 
1883 
 
 

O que faz com base nos seguintes motivos: 
 
Os servidores relacionados estarão executando o manilhamento da Rua Monte Belo e 

plantão na oficina mecânica. 
 
 
 

DATA: 04/09/2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
João Henrique Kroll 
Secretario Municipal de Obras e Serviços Público 



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 202034
Edição 1592

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
04 DE SETEMBRO DE 2020. 

ANEXO III 
JUSTIFICATIVA DECRETO  

 
CHEFIA: VALTER MAZZO 
MATRÍCULA DA CHEFIA: 21891 
SERVIDOR INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA 009 
MATRÍCULA DO INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA 009 
SETOR: DIVISÃO DE OBRAS  
 
 

A Chefia em epígrafe apresenta através deste ato justificativa para: 
 
AUTORIZAÇÃO DE FALTA DO INTERESSADO  
 
 AUTORIZAÇÃO DE ATRASO DO INTERESSADO 
 
REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO  
 
x REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO SUPERIOR AO ART. 70, 1 DA LEI 
1883 
 
 

O que faz com base nos seguintes motivos: 
 
Os servidores estarão executando serviços de fixação de sinalizações e reparo em 

encanamentos na casa da cultura, e também possíveis emergências de iluminação pública. 
 
 

 
DATA: 04/09/2020. 

 
 
 
 
 
 
Valter Mazzo 
Chefe de Divisão de Obras 
 
 
 
 
 
 
 
 
João Henrique Kroll 
Secretario Municipal de Obras e Serviços Público  



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 2020 35
Edição 1592

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
04 DE SETEMBRO DE 2020. 

ANEXO IV 
JUSTIFICATIVA DECRETO  

 
CHEFIA: DEUSDED ALVES DE OLIVEIRA PIMENTA 
MATRÍCULA DA CHEFIA: 21883 
SERVIDOR INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA 009 
MATRÍCULA DO INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA 009 
SETOR: DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS  
 
 

A Chefia em epígrafe apresenta através deste ato justificativa para: 
 
AUTORIZAÇÃO DE FALTA DO INTERESSADO  
 
 AUTORIZAÇÃO DE ATRASO DO INTERESSADO 
 
REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO  
 
x REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO SUPERIOR AO ART. 70, 1 DA LEI 
1883 
 
 

O que faz com base nos seguintes motivos: 
 
Os servidores estarão efetuando a limpeza das praças e avenidas, plantão nos cemitérios 

municipais e regando os canteiros do município. 
 
 

 
DATA: 04/09/2020. 

 
 
 
 
 
 
Deusded Alves de Oliveira Pimenta 
Chefe de Divisão de Serviços Públicos 
 
 
 
 
 
 
 
 
João Henrique Kroll 
Secretario Municipal de Obras e Serviços Público 



Telêmaco Borba, 04 de setembro de 202036
Edição 1592

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 22/10/2020.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AAA4E95 116100E008978016 30/08/2020 65300
ACA7E19 116100E008978205 30/08/2020 65300
AEB8011 116100E009030591 29/08/2020 54600
AFQ9E50 116100E008846539 30/08/2020 55680
AHK5121 116100E008978209 30/08/2020 65300
AIG5G04 116100E008951633 30/08/2020 70561
AIZ9J68 116100E009030966 29/08/2020 65300
AKB0483 116100E009030398 30/08/2020 72340
AKB0483 116100E009030396 30/08/2020 65300
AKD7717 116100E009030965 29/08/2020 60501
AOP2479 116100E008846540 30/08/2020 55680
AOV7225 116100E008978202 30/08/2020 65300
AOV7225 116100E009030963 29/08/2020 65300
APT4E00 116100E008978010 30/08/2020 65300
APU9104 116100E009030590 29/08/2020 54526
AQR4J36 116100E008978001 28/08/2020 65300
ATF5E23 116100E008846542 30/08/2020 54521
AUV8C05 116100E009030400 30/08/2020 65300
AVC3368 116100E008978201 30/08/2020 65300
AVF5857 116100E008978009 30/08/2020 65300
AVU3674 116100E008848476 28/08/2020 60502
AWN4D97 116100E008978208 30/08/2020 65300
AXZ4061 116100E008978024 30/08/2020 54521
AXZ4061 116100E008978207 30/08/2020 54521
AYJ1I87 116100E008978008 30/08/2020 65300
AZL0A83 116100E008978018 30/08/2020 72340
BBA1574 116100E008978011 30/08/2020 65300
BBM1C66 116100E008978007 30/08/2020 54521
BYO8640 116100E008978022 30/08/2020 65300
CPR6E94 116100E009030399 30/08/2020 65300
DIJ5J17 116100E008978023 30/08/2020 65300
EXJ4738 116100E007644450 31/08/2020 56221
EYB7069 116100E009030592 29/08/2020 54526
IZM0048 116100E008978203 30/08/2020 65300
OQY6933 116100E008978020 30/08/2020 56144

Emitido em: 04/09/2020 08:14 Página: 1 de 1 Desenvolvido pela Celepar

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 22/10/2020.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AAA4E95 116100E008978016 30/08/2020 65300
ACA7E19 116100E008978205 30/08/2020 65300
AEB8011 116100E009030591 29/08/2020 54600
AFQ9E50 116100E008846539 30/08/2020 55680
AHK5121 116100E008978209 30/08/2020 65300
AIG5G04 116100E008951633 30/08/2020 70561
AIZ9J68 116100E009030966 29/08/2020 65300
AKB0483 116100E009030398 30/08/2020 72340
AKB0483 116100E009030396 30/08/2020 65300
AKD7717 116100E009030965 29/08/2020 60501
AOP2479 116100E008846540 30/08/2020 55680
AOV7225 116100E008978202 30/08/2020 65300
AOV7225 116100E009030963 29/08/2020 65300
APT4E00 116100E008978010 30/08/2020 65300
APU9104 116100E009030590 29/08/2020 54526
AQR4J36 116100E008978001 28/08/2020 65300
ATF5E23 116100E008846542 30/08/2020 54521
AUV8C05 116100E009030400 30/08/2020 65300
AVC3368 116100E008978201 30/08/2020 65300
AVF5857 116100E008978009 30/08/2020 65300
AVU3674 116100E008848476 28/08/2020 60502
AWN4D97 116100E008978208 30/08/2020 65300
AXZ4061 116100E008978024 30/08/2020 54521
AXZ4061 116100E008978207 30/08/2020 54521
AYJ1I87 116100E008978008 30/08/2020 65300
AZL0A83 116100E008978018 30/08/2020 72340
BBA1574 116100E008978011 30/08/2020 65300
BBM1C66 116100E008978007 30/08/2020 54521
BYO8640 116100E008978022 30/08/2020 65300
CPR6E94 116100E009030399 30/08/2020 65300
DIJ5J17 116100E008978023 30/08/2020 65300
EXJ4738 116100E007644450 31/08/2020 56221
EYB7069 116100E009030592 29/08/2020 54526
IZM0048 116100E008978203 30/08/2020 65300
OQY6933 116100E008978020 30/08/2020 56144

Emitido em: 04/09/2020 08:14 Página: 1 de 1 Desenvolvido pela Celepar

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO


